



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 марта 2023 года

№ 101-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 261-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Доступная среда" к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 261-п следующие изменения:

1. В строке "Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I:

- 1) цифры "2 354 238 769,75" заменить цифрами "2 452 916 310,06";
- 2) цифры "208 838 827,14" заменить цифрами "186 466 838,31";
- 3) цифры "128 983 773,39" заменить цифрами "165 968 620,00";
- 4) цифры "172 720 997,47" заменить цифрами "207 565 680,00";
- 5) цифры "500 000,00" заменить цифрами "48 220 000,00";
- 6) цифры "550 098 311,00" заменить цифрами "551 598 311,00";
- 7) цифры "1 064 564 330,75" заменить цифрами "1 163 241 871,06";
- 8) цифры "111 819 927,14" заменить цифрами "89 447 938,31";
- 9) цифры "31 749 173,39" заменить цифрами "68 734 020,00";
- 10) цифры "18 701 297,47" заменить цифрами "53 545 980,00";
- 11) цифры "439 848 311,00" заменить цифрами "441 348 311,00".

2. В разделе III:

- 1) в абзаце семидесятом точку заменить точкой с запятой;
- 2) после абзаца семидесятого дополнить абзацем следующего содержания:

"39) количество специализированного оборудования для перевозки инвалидов-колясочников, приобретенного для службы "Социальное такси".";

- 3) в абзаце семьдесят девятом точку с запятой заменить точкой;
- 4) абзацы восьмидесятый, восемьдесят первый исключить.

3. В разделе V:

- 1) в абзаце сорок седьмом слова "21 декабря 2022 года" заменить словами "28 февраля 2023 года";
- 2) в абзаце сорок восьмом:

- цифры "2022" заменить цифрами "2023";
- цифры "141 426 228,01" заменить цифрами "120 625 734,84";
- цифры "138 841 228,01" заменить цифрами "118 040 734,84";
- цифры "46 585 162,41" заменить цифрами "25 784 669,24";
- 3) в абзаце пятьдесят шестом:
 - цифры "258 381 945,00" заменить цифрами "292 394 300,00";
 - цифры "256 381 945,00" заменить цифрами "290 394 300,00";
 - цифры "5 127 645,00" заменить цифрами "39 140 000,00".
- 4. В разделе VI:
 - 1) цифры "2 354 238 769,75" заменить цифрами "2 452 916 310,06";
 - 2) цифры "208 838 827,14" заменить цифрами "186 466 838,31";
 - 3) цифры "128 983 773,39" заменить цифрами "165 968 620,00";
 - 4) цифры "172 720 997 ,47" заменить цифрами "207 565 680,00";
 - 5) в абзацах тринадцатом, пятьдесят пятом цифры "500 000,00" заменить цифрами "48 220 000,00";
 - 6) цифры "550 098 311,00" заменить цифрами "551 598 311,00";
 - 7) цифры "1 064 564 330,75" заменить цифрами "1 163 241 871,06";
 - 8) цифры "111 819 927,14" заменить цифрами "89 447 938,31";
 - 9) цифры "31 749 173,39" заменить цифрами "68 734 020,00";
 - 10) цифры "18 701 297,47" заменить цифрами "53 545 980,00";
 - 11) цифры "439 848 311,00" заменить цифрами "441 348 311,00";
 - 12) цифры "128 011 462,14" заменить цифрами "145 544 421,68";
 - 13) цифры "25 300 000,00" заменить цифрами "24 803 430,40";
 - 14) слова "8 349 173,39 руб.;" заменить словами "30 000 000,00 руб.>";
 - 15) абзац сто тринадцатый исключить;
 - 16) цифры "26 833 717,86" заменить цифрами "27 433 717,86";
 - 17) после абзаца сто двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
 - "- в 2024 году – 300 000,00 руб.>";
 - 18) в абзаце сто двадцать первом слова "500 000,00 руб." заменить словами "300 000,00 руб.>";
 - 19) после абзаца сто двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:
 - "- в 2026 году – 500 000,00 руб.>";
 - 20) цифры "1 801 595 209,66" заменить цифрами "1 874 454 716,49";
 - 21) цифры "166 992 596,04" заменить цифрами "146 192 102,87";
 - 22) цифры "117 954 600,00" заменить цифрами "130 668 620,00";
 - 23) цифры "166 939 700,00" заменить цифрами "203 965 680,00";
 - 24) после абзаца сто тридцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:
 - "- в 2025 году – 42 920 000,00 руб.>";
 - 25) цифры "549 098 311,00" заменить цифрами "550 098 311,00";
 - 26) цифры "59 290 442,25" заменить цифрами "61 975 516,19";
 - 27) в абзаце сто сорок четвертом цифры "6 000 000,00" заменить цифрами "4 925 073,94";
 - 28) цифры "2 680 000,00" заменить цифрами "2 300 000,00";

29) цифры "2 160 000,00" заменить цифрами "2 300 000,00";

30) после абзаца сто сорок шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"- в 2025 год – 4 000 000,00 руб.;"

31) цифры "22 272 252,89" заменить цифрами "27 272 252,93";

32) в абзаце сто пятьдесят седьмом точку заменить точкой с запятой;

33) после абзаца сто пятьдесят седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"- в 2023 году – 3 000 000,00 руб.;

- в 2024 году – 1 000 000,00 руб.;

- в 2025 году – 1 000 000,00 руб."

5. В строке "Задача Программы: формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Омской области" таблицы приложения № 1 "Система целевых показателей (индикаторов) государственной программы Омской области "Доступная среда":

1) в подстроке "Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки МГН, в парке указанного подвижного состава в Омской области (автобусного, трамвайного, троллейбусного)":

- в графе 13 цифры "17" заменить символом "X";

- в графе 14 цифры "17,5" заменить символом "X";

- в графе 17 цифры "17,5" заменить цифрами "16";

2) в подстроке "Количество пешеходных переходов, оборудованных светофорами со звуковыми сигналами в текущем календарном году":

- в графе 12 цифры "20" заменить символом "X";

- в графе 17 цифры "74" заменить цифрами "54";

3) в подстроке "Количество остановочных комплексов и пешеходных переходов на маршрутах общественного транспорта, к которым обеспечен беспрепятственный доступ инвалидов и МГН в текущем календарном году":

- в графе 13 символ "X" заменить цифрами "25";

- в графе 17 цифры "141" заменить цифрами "166";

4) в подстроке "Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты Омской области":

- в графе 13 цифры "79,9" заменить цифрами "82,8";

- в графе 14 цифры "80,9" заменить цифрами "83,6";

- в графе 15 символ "X" заменить цифрами "84,4";

- в графе 17 цифры "80,9" заменить цифрами "84,4";

5) в подстроке "Доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов и других МГН, в общем количестве объектов органов службы занятости Омской области":

- в графе 13 символ "X" заменить цифрами "69,4";

- в графе 14 символ "X" заменить цифрами "72,2";

- в графе 15 символ "X" заменить цифрами "75";
 - в графе 17 цифры "62,1" заменить цифрами "75";
- 6) в подстроке "Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других МГН, в общем количестве приоритетных объектов транспортной инфраструктуры Омской области":
- в графе 13 цифры "80" заменить символом "X";
 - в графе 14 цифры "83" заменить символом "X";
 - в графе 17 цифры "83" заменить цифрами "75,8";
- 7) в подстроке "Численность инвалидов, обеспеченных ТСР в соответствии с региональным перечнем":
- в графе 13 цифры "675" заменить цифрами "1 100";
 - в графе 14 цифры "180" заменить цифрами "400";
 - в графе 15 символ "X" заменить цифрами "1 500";
 - в графе 17 цифры "5 755" заменить цифрами "7 900";
- 8) в подстроке "Количество жилых домов инвалидов-колясочников, оборудованных откидными, стационарными металлическими пандусами":
- в графе 15 символ "X" заменить цифрами "10";
 - в графе 17 цифры "490" заменить цифрами "500";
- 9) в подстроке "Количество адаптированных к потребностям инвалидов жилых помещений":
- в графе 12 цифры "20" заменить цифрами "10";
 - в графе 13 цифру "6" заменить цифрой "3";
 - в графе 14 цифру "1" заменить цифрой "3";
 - в графе 15 символ "X" заменить цифрами "20";
 - в графе 17 цифры "117" заменить цифрами "126";
- 10) в подстроке "Общий объем эфирного времени на телевизионных каналах (территория вещания – город Омск, Омская область), сопровождаемого субтитрами":
- в графах 14, 15 символ "X" заменить цифрами "67";
 - в графе 17 цифры "6 205" заменить цифрами "6 339";
- 11) в подстроке "Общий объем эфирного времени, сопровождаемого сурдопереводом":
- в графах 14, 15 символ "X" заменить цифрами "130";
 - в графе 17 цифры "4 957" заменить цифрами "5 217";
- 12) в подстроке "Количество выпусков передач (рубрик) о проблемах инвалидности, достижениях инвалидов, проживающих на территории города Омска и Омской области, в средствах массовой информации":
- в графе 15 цифры "30" заменить символом "X";
 - в графе 16 символ "X" заменить цифрами "30";
- 13) в подстроке "Количество мероприятий, организованных в целях социокультурной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов":
- в графе 15 символ "X" заменить цифрами "4";
 - в графе 17 цифры "27" заменить цифрами "31";
- 14) в подстроке "Количество специализированного автотранспорта для перевозки инвалидов-колясочников, приобретенного в текущем году для

организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области, представляющих социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания":

- в графах 13 – 15 символ "X" заменить цифрой "1";
- в графе 17 цифру "1" заменить цифрой "4";

15) в подстроке "Доля оснащённости служб "Социальное такси" бюджетных учреждений Омской области специализированным автотранспортом для перевозки инвалидов-колясочников":

- в графе 13 цифры "35,1" заменить символом "X";
- в графе 14 цифры "36,4" заменить цифрами "35,1";
- в графе 15 символ "X" заменить цифрами "36,4";

16) дополнить подстрокой следующего содержания:

Количество специализированного оборудования для перевозки инвалидов-колясочников, приобретенного для службы "Социальное такси"	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	1	1
--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

6. Таблицу приложения № 2 "Методика расчета целевых показателей (индикаторов) государственной программы Омской области "Доступная среда" после строки "Доля оснащённости служб "Социальное такси" бюджетных учреждений Омской области специализированным автотранспортом для перевозки инвалидов-колясочников" дополнить строкой следующего содержания:

Количество специализированного оборудования для перевозки инвалидов-колясочников, приобретенного для службы "Социальное такси"	Суммарное количество специализированного оборудования для перевозки инвалидов-колясочников, приобретенного в отчетном году для службы "Социальное такси"	Министерство труда и социального развития Омской области
--	--	--

7. В таблицу приложения № 3 "Перечень мероприятий государственной программы Омской области "Доступная среда" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

8. В таблице приложения № 4 "Объем ресурсного обеспечения государственной программы Омской области "Доступная среда":

- 1) цифры "2 354 238 769,75" заменить цифрами "2 452 916 310,06";
- 2) цифры "208 838 827,14" заменить цифрами "186 466 838,31";
- 3) цифры "128 983 773,39" заменить цифрами "165 968 620,00";
- 4) цифры "172 720 997,47" заменить цифрами "207 565 680,00";
- 5) цифры "500 000,00" заменить цифрами "48 220 000,00";
- 6) цифры "550 098 311,00" заменить цифрами "551 598 311,00";
- 7) цифры "1 064 564 330,75" заменить цифрами "1 163 241 871,06";

- 8) цифры "111 819 927,14" заменить цифрами "89 447 938,31";
- 9) цифры "31 749 173,39" заменить цифрами "68 734 020,00";
- 10) цифры "18 701 297,47" заменить цифрами "53 545 980,00";
- 11) цифры "439 848 311,00" заменить цифрами "441 348 311,00".

9. В таблице приложения № 5 "Сведения о распределении средств областного бюджета по направлениям финансирования государственной программы Омской области "Доступная среда":

1) в строке "Всего по направлениям":

- цифры "2 354 238 769,75" заменить цифрами "2 452 916 310,06";
- цифры "208 838 827,14" заменить цифрами "186 466 838,31";
- цифры "128 983 773,39" заменить цифрами "165 968 620,00";
- цифры "172 720 997,47" заменить цифрами "207 565 680,00";
- цифры "500 000,00" заменить цифрами "48 220 000,00";
- цифры "550 098 311,00" заменить цифрами "551 598 311,00";

2) в строке "Министерство труда и социального развития Омской области":

- цифры "1 958 309 754,62" заменить цифрами "2 068 757 765,79";
- цифры "201 172 596,04" заменить цифрами "178 800 607,21";
- цифры "120 634 600,00" заменить цифрами "165 968 620,00";
- цифры "169 099 700,00" заменить цифрами "207 265 680,00";
- цифры "0,00" заменить цифрами "47 920 000,00";
- цифры "550 098 311,00" заменить цифрами "551 098 311,00";

3) в строке "Министерство транспорта и дорожного хозяйства Омской области":

- цифры "39 464 532,37" заменить цифрами "27 494 061,51";
- цифры "8 349 173,39" заменить цифрами "0,00";
- цифры "3 621 297,47" заменить цифрами "0,00";

4) в строке "Министерство региональной политики и массовых коммуникаций Омской области":

- цифры "500 000,00" заменить цифрами "0,00";
- в графе 15 цифры "0,00" заменить цифрами "500 000,00".

10. В разделе I приложения № 7 "Региональная программа Омской области "Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов":

- абзац сто третий исключить;
- абзац сто четвертый изложить в следующей редакции:

"Медицинская реабилитация взрослого населения в Омской области в соответствии с Порядком организации медицинской реабилитации взрослых, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 788н, осуществляется в три этапа.;"

- в абзаце сто восьмом слова "приказом № 1705н и" исключить;
- абзац сто восемнадцатый изложить в следующей редакции:

"В целях профилактики заболеваемости, инвалидности, формирования здорового образа жизни у населения в Омской области в соответствии с Порядком организации медицинской реабилитации детей, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

23 октября 2019 года № 878н, выстроена трехэтапная система оказания медицинской помощи детскому населению по профилю "медицинская реабилитация".

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Омской области



Д.В. Ушаков

16. Строку "ВСЕГО по государственной программе" изложить в следующей редакции:

Всего из них расходы за счет:	2 452 916 310,06	230 648 231,68	309 040,07	189 694 215,66	38 265 962,61	1 400 000,00	54 061 433,78	65 694 723,06	199 098 304,79	327 054 191,59	221 360 387,17	198 466 638,31	165 966 620,00	207 565 680,00	48 220 000,00	551 598 311,00	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X		
- источник № 1	1 163 241 871,05	133 682 831,08	309 040,07	91 068 803,66	22 540 862,61	1 400 000,00	22 829 353,78	40 808 696,06	41 391 504,79	49 741 661,59	61 297 587,17	59 447 838,31	69 734 020,00	53 545 980,00	48 220 000,00	441 348 311,00																					
- источник № 2	1 268 547 700,00	94 650 400,00	0,00	76 759 100,00	15 632 200,00	0,00	30 026 400,00	14 765 500,00	157 616 600,00	277 312 390,00	180 062 600,00	97 018 800,00	97 234 600,00	154 019 700,00	0,00	110 250 000,00																					
- источник № 3	4 126 739,00	2 115 000,00	0,00	1 786 212,00	82 500,00	0,00	82 500,00	80 327,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																					
- источник № 4	0,00	0,00	0,00	0,00	1 150 000,00	0,00	1 150 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																					

105